
 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2021 
9. volební období 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á P I S 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z 3. schůze 

zahraničního výboru 

konané 7. prosince 2021 

 

 

 

 



-2- 

 

Přítomni:   poslankyně E. Decroix, J. Pokorná Jermanová, B. Urbanová, poslanci V. Balaš, J. 

Bašta, P. Beitl, R. Bělor, M. Benda, J. Bžoch, J. Horák, J. Kobza, J. Kubík, O. Lochman, H. 

Okamura, M. Ženíšek 

 

Omluveni: poslanci O. Benešík, T. Kohoutek, K. Rais, M. Ratiborský, J. Strýček  

 

 

NÁVRH POŘADU SCHŮZE:  

 

09.00 hodin: 

1. Informace o aktuální situaci na hranicích Ukrajiny /UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

uvede: Ing. Mgr. David Konecký, Ph.D., zástupce náměstka pro 

řízení sekce bezpečnostní a multilaterální Ministerstva 

zahraničních věcí 

Jan Havránek, MALD, náměstek pro řízení sekce obranné 

politiky a strategie Ministerstva obrany 

  genmjr. Ing. Jan Beroun, ředitel Vojenského zpravodajství 

Mgr. Marek Šimandl, MPA., ředitel Úřadu pro zahraniční 

styky a informace 

zpravodaj: posl. Marek Ž e n í š e k  

 

09.50 hodin: 

2. Informace o aktuální situaci na polsko-běloruské hranici /UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

uvede: Ing. Mgr. David Konecký, Ph.D., zástupce náměstka pro 

řízení sekce bezpečnostní a multilaterální Ministerstva 

zahraničních věcí 

Jan Havránek, MALD, náměstek pro řízení sekce obranné 

politiky a strategie Ministerstva obrany 

genmjr. Ing. Jan Beroun, ředitel Vojenského zpravodajství 

Mgr. Marek Šimandl, MPA., ředitel Úřadu pro zahraniční 

styky a informace 

zpravodaj: posl. Marek Ž e n í š e k 

 

3. Návrh termínu a pořadu příští schůze 

 

4. Sdělení předsedy 

 

5. Různé 

 

 

 

 

Př. M. Ženíšek zahájil schůzi v 09:00 hodin. Navrhl, aby ověřovatelem schůze byl posl. 

J. Bžoch, s čímž poslanci souhlasili.  

Navrhl, aby bylo projednávání prvních dvou bodů až do podrobné rozpravy uzavřené a 

to z důvodu podání utajovaných informací ve stupni D. Poslanci poté schválili návrh programu 

schůze i uzavřené jednání /hlasování 14-0-0/. 

 



-3- 

 

 

 

1. Informace o aktuální situaci na hranicích Ukrajiny /UZAVŘENÉ JEDNÁNÍ/ 

 

Jelikož bylo jednání uzavřené, nebyl pořizován zvukový, ani písemný záznam.  

 

 V podrobné rozpravě navrhl zpravodaj M. Ženíšek usnesení, kterým zahraniční výbor 

 

I. bere na vědomí informace zástupců vlády a zpravodajských služeb; 

 

II. odsuzuje snahu o eskalaci napětí ze strany Ruské federace  

a systematickou snahu o vytvoření sféry vlivu ve svém sousedství při nerespektování 

norem mezinárodního práva; 

 

III. zdůrazňuje, že podpora suverenity a územní celistvosti Ukrajiny je bezpečnostním 

zájmem České republiky; 

 

IV. doporučuje vládě České republiky, aby podpořila v rámci jednání nadcházející Evropské 

rady společný postup Evropské unie ve prospěch ochrany před destabilizujícím 

působením Ruské federace, a aby podpořila přípravu dalších sankcí, které by měly 

zásadní dopad na Rusko, a které by byly uplatněny v případě, že by Rusko přistoupilo 

k další agresi. 

 

Posl. J. Bžoch navrhl, aby se v bodě IV po slovech „dalších sankcí“ vložila slova „a 

kroků“.  

Posl. P. Beitl navrhl v zastoupení posl. M. Bendy doplnit do bodu IV výzvu k maximální 

spolupráci v rámci NATO. Bod IV by pak zněl následovně: 

zahraniční výbor doporučuje vládě České republiky maximální spolupráci v rámci 

Severoatlantické aliance k odvrácení konfliktu a maximální podporu společného postupu v 

rámci jednání nadcházející Evropské rady ve prospěch ochrany před destabilizujícím 

působením Ruské federace a současně doporučuje, aby vláda České republiky podpořila 

přípravu dalších sankcí a kroků, které by měly zásadní dopad na Ruskou federaci, a které by 

byly uplatněny v případě, že by Ruská federace přistoupila k další agresi. 

Zpravodaj M. Ženíšek se s tímto zněním ztotožnil. 

Posl. R. Bělor navrhl, aby se v bodě III před slova „bezpečnostním zájmem“ vložilo 

slovo „prioritním“. 

 

Posl. J. Kobza navrhl alternativní usnesení, kdy by bod I zůstal bez změny, ostatní body 

by pak zněly: 

II. podporuje dialog o smírné řešení situace na ukrajinsko-ruské hranici a odmítá pokusy 

o stupňování napětí v hraniční oblasti; 

III. vyzývá obě strany ke stažení ozbrojených sil od společných hranic.  

 

Př. M. Ženíšek dal nejprve hlasovat o protinávrhu posl. Kobzy. Ten přijat nebyl 

/hlasování 2-7-3/.    

Poté dal hlasovat o svém návrhu doplněném návrhy posl. Bžocha, posl. Beitla a posl. 

Bělora.  

Poslanci tímto hlasováním přijali usnesení č. 9 /hlasování 10-0-2/. 

 

 



-4- 

 

  

 

 
 

 

Po úvodním vystoupení zástupce náměstka ministra zahraničních věcí Ing. Mgr. Davida 

Koneckého, Ph.D., náměstka ministra obrany Jana Havránka, MALD, ředitele Úřadu pro 

zahraniční styky a informace Mgr. Marka Šimandla, MPA., ředitele Vojenského 

zpravodajství generálmajora Ing. Jana Berouna, zpravodajské zprávě posl. PhDr. Marka 

Ženíška, Ph.D. a po rozpravě 

 

zahraniční výbor 

 

I. b e r e  n a  v ě d o m í  informace zástupců vlády a zpravodajských služeb; 

 

II. o d s u z u j e  snahu o eskalaci napětí ze strany Ruské federace  

a systematickou snahu o vytvoření sféry vlivu ve svém sousedství při nerespektování 

norem mezinárodního práva; 

 

III. z d ů r a z ň u j e , že podpora suverenity a územní celistvosti Ukrajiny je prioritním 

bezpečnostním zájmem České republiky; 

 

IV. d o p o r u č u j e  vládě České republiky maximální spolupráci v rámci 

Severoatlantické aliance k odvrácení konfliktu a maximální podporu společného 

postupu v rámci jednání nadcházející Evropské rady ve prospěch ochrany před 

destabilizujícím působením Ruské federace a současně d o p o r u č u j e ,  aby vláda 

České republiky podpořila přípravu dalších sankcí a kroků, které by měly zásadní 

dopad na Ruskou federaci, a které by byly uplatněny v případě, že by Ruská federace 

přistoupila k další agresi. 

 

 

 

2. Informace o aktuální situaci na polsko-běloruské hranici /UZAVŘENÉ 

JEDNÁNÍ/ 

 

Jelikož bylo jednání uzavřené, nebyl pořizován zvukový, ani písemný záznam.  

 

V podrobné rozpravě navrhl zpravodaj M. Ženíšek usnesení, kterým zahraniční výbor  

 

I. bere na vědomí informace zástupců vlády a zpravodajských služeb; 

 

II. odsuzuje zneužívání svízelné situace migrantů ze strany běloruského režimu ke snaze 

destabilizovat Polsko, Litvu, Lotyšsko a celou Evropskou unii; 

 

III. vyzývá běloruský režim k zastavení těchto hybridních válečných taktik,  

k respektování lidských práv a základních svobod podle norem mezinárodního práva; 

 

IV. vyzývá Ministerstvo zahraničních věcí a vládu České republiky  

k maximální diplomatické a případně též materiální podpoře polské vlády  

v jejím úsilí o zabezpečení vnějších hranic Evropské unie. 



-5- 

 

 

 Posl. J. Kobza navrhl další bod ve znění: 

 zahraniční výbor podporuje vyslání armády České republiky na pomoc při ochraně 

východní polské hranice. 

 Posl. M. Benda navrhl, aby byl bod IV přeformulován: 

 zahraniční výbor vyzývá Ministerstvo zahraničních věcí a vládu České republiky 

k maximální diplomatické, materiální a případně též vojenské podpoře polské vlády v jejím úsilí 

o zabezpečení vnějších hranic Evropské unie.   

 

 V diskusi o usnesení vystoupili následně poslanci Lochman, Okamura, Kobza a Bělor. 

Poté navrhl zpravodaj M. Ženíšek, aby se o bodech I-III hlasovalo v navrženém znění, bod IV byl 

hlasován v navržené úpravě posl. Bendy a přidal by se bod V navržený posl. Kobzou. 

 Posl. J. Kobza se ztotožnil s návrhem posl. Bendy a stáhl svůj návrh. Zároveň navrhl, aby 

v bodě IV výbor vyzýval pouze vládu ČR.  

 S tímto př. M. Ženíšek souhlasil a dal hlasovat.  

 Poslanci přijali usn. č. 8 /hlasování 13-0-0/.   

    

 

Po úvodním vystoupení zástupce náměstka ministra zahraničních věcí Ing. Mgr. Davida 

Koneckého, Ph.D., náměstka ministra obrany Jana Havránka, MALD, ředitele Úřadu pro 

zahraniční styky a informace Mgr. Marka Šimandla, MPA., ředitele Vojenského 

zpravodajství generálmajora Ing. Jana Berouna, zpravodajské zprávě posl. PhDr. Marka 

Ženíška, Ph.D. a po rozpravě 

 

zahraniční výbor 

 

 

I. b e r e  n a  v ě d o m í  informace zástupců vlády a zpravodajských služeb; 

 

II. o d s u z u j e  zneužívání svízelné situace migrantů ze strany běloruského režimu ke 

snaze destabilizovat Polsko, Litvu, Lotyšsko a celou Evropskou unii; 

 

III. v y z ý v á  běloruský režim k zastavení těchto hybridních válečných taktik,  

k respektování lidských práv a základních svobod podle norem mezinárodního práva; 

 

IV. v y z ý v á  vládu České republiky k maximální diplomatické, materiální  

a případně též vojenské podpoře polské vlády v jejím úsilí o zabezpečení vnějších 

hranic Evropské unie. 

 

 

 

 

3. Návrh termínu a pořadu příští schůze výboru 

 

 Posl. M. Ženíšek informoval, že příští řádná schůze výboru proběhne ve výborovém týdnu 

a to poté, co bude znám harmonogram pravidelných akcí Poslanecké sněmovny. Pokud do té doby 

vznikne mimořádná situace, ke které se výbor bude muset sejít, svolá jej po poradě 

s místopředsedy.  

 

   



-6- 

 

  

 

4. Sdělení předsedy 

 

 Posl. M. Ženíšek v tomto bodě nevystoupil.  

 

 

5. Různé  

  

 Posl. J. Kobza se zajímal o plán zahraničních cest na rok 2022. 

 Př. M. Ženíšek reagoval, že plán se bude diskutovat na příští schůzi výboru.  

 Posl. H. Okamura zmínil aktuální rozhodnutí americké vlády o politickém bojkotu 

nadcházející zimní olympiády v Číně. Poslanci zahraničního výboru by měli mít tuto skutečnost 

v povědomí a přemýšlet nad podobným apelem české vládě. 

 Posl. R. Bělor požádal předsedy podvýborů zahraničního výboru, aby na lednové schůzi 

představili svou koncepci činnosti jednotlivých podvýborů.  

    

  

 

Schůze skončila ve 12:10 hod. 

 

 

Zapsala: PhDr. Veronika Cihelková, tajemnice výboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Mgr. Jaroslav B ž o c h v.r.                        PhDr. Marek Ž e n í š e k, Ph.D. v.r. 

          ověřovatel výboru                                  předseda výboru  

       


